CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 26/2022

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Carlos Adriano Schlindwein solicitou que o Secretário José Gustavo Rech

realizasse a leitura da convocação do 1º Suplente do MDB, Carlos Adriano

Walter que declinou, leitura da convocação da 2ª Suplente do MDB Senhora

Claudete Maria Schafer, e após foi realizado a Posse da 2ª Suplente do MDB

Senhora Claudete Maria Schafer após prestar compromisso, o Presidente

Carlos Adriano Schlindwein empossou a Senhora Claudete Maria Schafer,

após o Presidente Carlos Adriano Schlindwein solicitou que o Secretário José

Gustavo Rech realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em

seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior de número 25/2022, a

mesma foi encaminhada em formato PDF via Plataforma Digital WhatsApp

para leitura de todos os vereadores, colocada em discussão e votação foi

aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário procedeu

com a leitura das correspondências recebidas onde haviam Projetos de Lei

número oitenta (80), que autoriza abertura de crédito adicional especial no

orçamento corrente e ofício de número e ofício de número 142/2022 do

Gabinete da Prefeita e leitura das correspondências expedidas onde haviam

dois ofícios de números 23 e 24/2022 para o Gabinete da Prefeita. Seguindo

a ordem do dia o Secretário José Gustavo Rech realizou a leitura dos

pareceres referente aos Projetos de Lei números setenta e sete (77), setenta

e oito (78) e setenta e nove (79), colocados em discussão e votação simbólica

individualmente, foram aprovados os três Projetos por unanimidade. Em

seguida realizou a leitura da Resolução número 02/2022, colocada em

discussão e votação simbólica, foi aprovada por unanimidade, e leitura da

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Moção de Pesar número 05/2022 ao falecimento do Senhor Patrício José

Kuhn, colocada em discussão e votação nominal foi aprovada por

unanimidade. O Presidente passou para as explicações pessoais, o vereador

Patrício Hanauer saudou boa noite e agradeceu a presença de todos. A

vereadora Graciele Schmitz Werner saudou a todos presentes, em especial

desejou boas-vindas a colega Claude Maria Schafer a casa novamente,

solicitou um Pedido de Providência para a Secretária de Desenvolvimento

Urbano e Obras Públicas que como foram contemplados os dois Ginásios do

Município (Centro e Linha Babilônia) com troca de lâmpadas convencionais

por lâmpadas de LED, gostaria de que fosse realizado a troca também o

Ginásio de Campestre Alto. Lembrou que na próxima semana terá uma

semana inteira de comemorações no CTG pela Semana Farroupilha, sugeriu

de todos irem jantar na terça feira após a Sessão para prestigiar, como já é

feito a vários anos, lembrou também do feriado de 7 de setembro comemorado

a Independência do Brasil, disse para que todos façam uma boa reflexão

nesse dia que estamos em ano de eleições, de democracia, para que as

pessoas não descartem o dia de ir votar e ter uma certeza de um Brasil

melhor. O vereador Roque Weimann saudou boa noite a todos, também

desejou sucesso, boas-vindas para a vereadora Claudete Maria Schafer. O

vereador Daniel Inácio Reichert comentou sobre o avanço do Projeto da Ciclo

faixa, da importância que será para a população, em questão de segurança,

parabenizou-a todos que estão envolvidos neste projeto, com isso solicitou

ofício para que fosse reforçado seu pedido à Secretária de Desenvolvimento

Urbano e Obras Públicas, do Pedido de Indicação de pintura das faixas no

asfalto das Avenidas Pedro Chies e Duque de Caxias, também comentou da

importância do dia 7 de setembro, deixou o convite a todos para participar do

desfile cívico que ocorrerá no sábado dia 10 setembro. A vereadora Rejane

Maria Mallmann saudou boa noite a todos, desejou as boas-vindas a colega

Claudete Maria Schafer, parabenizou a Nona Diva por ter ganho o 1º lugar na

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

categoria de cuca alemã na Expointer, e lembrou que sexta à noite terá

encontro de mulheres onde tem 5 mulheres de São Pedro da Serra lá em

Tupandi, deixou o convite a todos. O vereador José Gustavo Rech da mesma

forma que o colega vereador Daniel Inácio Reichert comentou, reforçou o

convite do desfile cívico que acontecerá no sábado, realizado pelas escolas,

desejou boas-vindas a colegas Claudete Maria Schafer. Vereador Gelson

José Bard saudou boa noite a todos presentes, disse que também fica feliz

com o projeto da ciclofaixa, lembrou da importância da segurança que trará,

disse que espera que os desfiles de 7 de setembro sejam no clima de

democracia. Vereadora Claudete Maria Schafer agradecer a todos pelas boas

vindas. O Presidente Carlos Adriano Schlindwein também desejou boas-

vindas a vereadora Claudete que consiga junto com os demais conduzir a

Casa, trazendo ideias e suas propostas, assim todos juntos apreciar e discutir

propostas para o bem de todo o Município. Solicitou que fosse encaminhado

um ofício para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

agradecendo pela reconstrução da parada de ônibus na BR 470, onde no mês

de junho houve um acidente e colidiram na parada de ônibus, onde muitas

pessoas esperavam o ônibus para trabalhar. Concordou com a sugestão da

vereadora Graciele Schmitz Werner e estendeu o convite a todos participarem

da Semana Farroupilha no CTG Estância do Imigrante. Quanto ao desfile

cívico, lembrou que os vereadores estarão participando, convidou a toda

comunidade a prestigiar o desfile que ocorrerá no sábado dia 10 de setembro.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos

e encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser

lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 06 de setembro de 2022.